
Art. 5. Deze collectieve arbeidsovereenkomst vervangt de collec-
tieve arbeidsovereenkomst van 16 december 2019 met registratienum-
mer 157714 aangaande mobiliteitsvergoeding, algemeen verbindend
verklaard bij koninklijk besluit van 8 juli 2020 (Belgisch Staatsblad van
10 augustus 2020).

Deze collectieve arbeidsovereenkomst wordt gesloten voor onbe-
paalde duur en treedt in werking vanaf 1 januari 2022.

Zij kan worden opgezegd mits aangetekend schrijven aan de
voorzitter van het Paritair Comité 111 voor de metaal-, machine- en
elektrische bouw en mits een vooropzeg van 6 maanden.

Overeenkomstig artikel 14 van de wet van 5 december 1968
betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire
comités, worden voor wat betreft de ondertekening van deze collec-
tieve arbeidsovereenkomst, de handtekeningen van de personen die
deze aangaan namens de werknemersorganisaties enerzijds, en namens
de werkgeversorganisaties anderzijds, vervangen door de, door de
voorzitter en de secretaris ondertekende en door de leden goedge-
keurde notulen van de vergadering.

Gezien om te worden gevoegd bij het koninklijk besluit van
3 februari 2023.

De Minister van Werk,
P.-Y. DERMAGNE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2023/30779]

17 FEBRUARI 2023. — Wet tot wijziging van het koninklijk besluit
van nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal
statuut der zelfstandigen betreffende de bijdrageberekening voor
startende zelfstandige artiesten (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij
bekrachtigen hetgeen volgt :

HOOFDSTUK 1. — Inleidende bepaling

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in artikel 74
van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2. — Wijziging van het koninklijk besluit nr. 38 van
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen

Art. 2. In artikel 11, § 3, zesde lid van het koninklijk
besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal
statuut der zelfstandigen, vervangen bij het koninklijk besluit
van 23 december 2021, wordt de bepaling onder f) vervangen als volgt:

“f) voor de zelfstandigen die deel uitmaken van de bijdragecategorie
bedoeld in artikel 12, § 1bis, voor de eerste vier kalenderkwartalen
onderwerping of voor de eerste acht kalenderkwartalen onderwerping
voor de zelfstandige artiesten: ofwel een bijdrage te betalen gelijk aan
deze die verschuldigd is op basis van een inkomen vermeld in het
eerste lid van artikel 12, § 1bis, indien ze aannemelijk maken dat hun
inkomen van het bijdragejaar waarin één of meerdere van deze eerste
vier of acht kalenderkwartalen gelegen zijn dit bedrag niet zal
overschrijden ofwel een bijdrage te betalen gelijk aan deze die
verschuldigd is op basis van een door de zelfstandige geschat inkomen
dat hoger is dan het inkomen vermeld in het eerste lid van artikel 12,
§ 1bis, indien ze aannemelijk maken dat hun inkomen van het
bijdragejaar waarin één of meerdere van deze eerste vier of acht
kalenderkwartalen gelegen zijn, het geschatte inkomen niet zal over-
schrijden.”.

Art. 3. Artikel 12, § 1bis, van hetzelfde koninklijk besluit nr. 38,
hersteld bij de wet van 18 februari 2018 en gewijzigd bij de wet
van 12 juli 2022, wordt aangevuld met het volgende lid:

“In afwijking van de eerste twee leden van deze paragraaf gelden
deze bepalingen voor de eerste acht opeenvolgende kalenderkwartalen.
voor zelfstandige artiesten, met name zelfstandigen met een artistieke
beroepsactiviteit die in het bezit zijn van een geldige zelfstandigheids-
verklaring afgeleverd door de Commissie Kunstenaars voor de betrok-
ken kwartalen of een geldig kunstwerkattest afgeleverd door de
Kunstwerkcommissie voor de betrokken kwartalen.”.

Art. 5. La présente convention collective de travail remplace la
convention collective de travail du 16 décembre 2019 avec numéro
d’enregistrement 157714 concernant l’indemnité de mobilité, rendue
obligatoire par l’arrêté royal du 8 juillet 2020 (Moniteur belge du 10 août
2020).

La présente convention collective de travail est conclue pour une
durée indéterminée et entre en vigueur le 1er janvier 2022.

Elle peut être dénoncée par lettre recommandée adressée au prési-
dent de la Commission paritaire 111 des constructions métallique,
mécanique et électrique et moyennant un préavis de 6 mois.

Conformément à l’article 14 de la loi du 5 décembre 1968 sur les
conventions collectives de travail et les commissions paritaires, en ce
qui concerne la signature de cette convention collective de travail, les
signatures des personnes qui la concluent au nom des organisations de
travailleurs d’une part et au nom des organisations d’employeurs
d’autre part, sont remplacées par le procès-verbal de la réunion
approuvé par les membres et signé par le président et le secrétaire.

Vu pour être annexé à l’arrêté royal du 3 février 2023.

Le Ministre du Travail,
P.-Y. DERMAGNE

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2023/30779]

17 FEVRIER 2023. — Loi modifiant l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967
organisant le statut social des travailleurs indépendants en ce qui
concerne le calcul des cotisations pour les travailleurs indépen-
dants artistes débutants (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui
suit :

CHAPITRE 1er. — Disposition introductive

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de la
Constitution.

CHAPITRE 2. — Modification de l’arrêté royal n° 38 du
27 juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs indépendants

Art. 2. Dans l’article 11, § 3, alinéa 6, de l’arrêté royal n° 38 du
27 juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs indépendants,
remplacé par l’arrêté royal du 23 décembre 2021, le f) est remplacé par
ce qui suit:

“f) pour les travailleurs indépendants qui appartiennent à la
catégorie de cotisants visée à l’article 12, § 1erbis, pour les quatre
premiers trimestres civils d’assujettissement ou pour les huit premiers
trimestres civils d’assujettissement pour les indépendants artistes: soit
payer une cotisation égale à celle due sur la base d’un revenu
mentionné à l’alinéa 1er de l’article 12, § 1erbis s’ils peuvent démontrer
que leur revenu pour l’année de cotisation dans laquelle se situent un
ou plusieurs de ces quatre ou huit premiers trimestres civils ne
dépassera pas ce montant, soit payer une cotisation égale à celle due sur
la base d’un revenu estimé par le travailleur indépendant qui est
supérieur au revenu mentionné à l’alinéa 1er de l’article 12, § 1erbis s’ils
peuvent démontrer que leur revenu de l’année de cotisation dans
laquelle se situent un ou plusieurs de ces quatre ou huit premiers
trimestres civils, ne dépassera pas le revenu estimé.”.

Art. 3. L’article 12, § 1erbis, du même arrêté royal n° 38, rétabli par
la loi du 18 février 2018 et modifié par la loi du 12 juillet 2022, est
complété par l’alinéa suivant:

“Par dérogation aux deux premiers alinéas du présent paragraphe,
ces dispositions valent pour les huit premiers trimestres civils consé-
cutifs pour les artistes indépendants, à savoir les travailleurs indépen-
dants qui ont une activité professionnelle artistique et qui sont en
possession d’une déclaration valable d’activité indépendante délivrée
par la Commission Artistes pour les trimestres concernés ou d’une
attestation valable du travail des arts délivrée par la Commission du
travail des arts pour les trimestres concernés.”.
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HOOFDSTUK 3. — Inwerkingtreding

Art. 4. Deze wet heeft uitwerking met ingang van 1 oktober 2022.

Art. 5. Deze wet is ook van toepassing op zelfstandigen in hoofd-
beroep die hun activiteit zijn begonnen na 31 december 2020 en vóór
1 oktober 2022, voor de berekening van de sociale bijdragen verschul-
digd voor de kalenderkwartalen vanaf het vierde kwartaal van 2022.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met ‘s lands zegel zal worden
bekleed en door het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 17 februari 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Zelfstandigen,
D. CLARINVAL

Met ’s Lands zegel gezegeld:

De Minister van Justitie,

V. VAN QUICKENBORNE

Nota

(1) Kamer van volksvertegenwoordigers
(www.dekamer.be)
Stukken: n.0231 – 55-n°3010
Integraal verslag: 9 februari 2023

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2023/10148]

27 MAART 2023. — Ministerieel besluit tot wijziging van hoofdstuk
“F. Heelkunde op de thorax en cardiologie” van de lijst en van de
nominatieve lijsten, gevoegd als bijlagen 1 en 2 bij het koninklijk
besluit van 25 juni 2014 tot vaststelling van de procedures,
termijnen en voorwaarden inzake de tegemoetkoming van de
verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitke-
ringen in de kosten van implantaten en invasieve medische
hulpmiddelen

De Minister van Sociale Zaken,

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35septies/2, § 1, 1° en § 2, 1° en 2°, zoals ingevoegd door de wet
van 15 december 2013 ;

Gelet op het koninklijk besluit van 25 juni 2014 tot vaststelling van de
procedures, termijnen en voorwaarden inzake de tegemoetkoming van
de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkerin-
gen in de kosten van implantaten en invasieve medische hulpmiddelen;

Gelet op het definitieve voorstel van de Commissie Tegemoetkoming
Implantaten en Invasieve Medische Hulpmiddelen van 17 juni 2021;

Gelet op het advies van de inspecteur van financiën, gegeven op
20 juli 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van Onze Staatssecretaris voor
Begroting gegeven op 22 juli 2021;

Gelet op het advies nr. 270/2022 van de Gegevensbeschermingsau-
toriteit, gegeven op 21 december 2022;

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, die op 31 januari 2023
bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;

CHAPITRE 3. — Entrée en vigueur

Art. 4. La présente loi produit ses effets le 1er octobre 2022

Art. 5. La présente loi est également applicable aux travailleurs
indépendants à titre principal qui ont débuté leur activité après le
31 décembre 2020 et avant le 1er octobre 2022, pour le calcul des
cotisations sociales dues pour les trimestres à partir du quatrième
trimestre 2022.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle soit revêtue du Sceau
de l’Etat et publiée par le Moniteur belge.

Donné à Bruxelles, le 17 février 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Indépendants,
D. CLARINVAL

Scellé du sceau de l’Etat :

Le Ministre de la Justice,

V. VAN QUICKENBORNE

Note

(1) Chambre des représentants
(www.lachambre.be)
Documents : n°0231 – 55-n°3010
Compte rendu intégral : 9 février 2023

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2023/10148]

27 MARS 2023. — Arrêté ministériel modifiant le chapitre « F. Chi-
rurgie thoracique et cardiologie » de la liste et les listes nominati-
ves jointes comme annexes 1 et 2 à l’arrêté royal du 25 juin 2014
fixant les procédures, délais et conditions en matière d’intervention
de l’assurance obligatoire soins de santé et indemnités dans le coût
des implants et des dispositifs médicaux invasifs

Le Ministre des Affaires sociales,

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35septies/2, § 1er, 1°
et § 2, 1° et 2°, tel qu’inséré par la loi du 15 décembre 2013 ;

Vu l’arrêté royal du 25 juin 2014 fixant les procédures, délais et
conditions en matière d’intervention de l’assurance obligatoire soins de
santé et indemnités dans le coût des implants et des dispositifs
médicaux invasifs;

Vu la proposition définitive de la Commission de remboursement des
implants et des dispositifs médicaux invasifs du 17 juin 2021;

Vu l’avis de l’inspecteur des finances, donné le 20 juillet 2021;

Vu l’accord de Notre Secrétaire d’Etat au Budget donné le
22 juillet 2021;

Vu l’avis n° 270/2022 de l’Autorité de protection des données, donné
le 21 décembre 2022 ;

Vu la demande d’avis dans un délai de 30 jours, adressée au Conseil
d’État le 31 janvier 2023, en application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er,
2°, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973;

Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai;
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